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 일반 현황
 조 직                                     

1과 6담당

감 사 관
이 민 종

청렴총괄 담당
사무관 오정란

정책감사 담당
서기관 김동년

사학감사 담당
사무관 손희숙

특정감사 담당
사무관 정영주

교육행정지원 담당
사무관 김성숙

공익제보센터
5급상당 박근용

 정·현원
(’24.1.10.기준 / ( ) 임기제 별도)

구분
일 반 직 교육전문직

합계
3급 4급 5급 6급 7급 8급 9급 소계 유아 초등 중등 소계

정원 1 1 4(2) 17(1) 13 1 0 37(3) 0 2 2 4 41(3)

현원 1 1 4(2) 17(1) 13 1 0 37(3) 0 2 2 4 41(3)

 주요 기능

구   분 담    당    업    무

감 사 관

○ 반부패 청렴정책 추진 및 교육지원청 부패방지 시책 평가

○ 불법찬조금･촌지 근절대책 추진 및 청렴마일리지 제도 운영

○ 공직자 재산 등록 및 공직자윤리위원회 운영

○ 각종 감사 계획 수립 및 실시

  - 감사, 진정, 비위사항의 조사 및 처리

  - 본청, 직속기관, 교육지원청에 대한 감사

  - 공･사립 각급학교에 대한 감사

○ 감사자문위원회 및 시민감사관 운영

○ 감사원, 교육부 감사 수감 및 감사 결과 처리

○ 교육행정지원시스템 운영

○ 공익제보센터 운영 및 공익신고보상금 지급



 예산 현황
 2024년 사업별 예산 현황 (단위: 천원, ’24.1.10.기준)

부서 세부사업

2024년도 2023년도
증감

(A-B)

증감율

(%)
본예산(A) 본예산(B)

최종예산

(추경포함)

감사관 감사관리 715,280 917,650 917,650 △202,370 △22

소계 715,280 917,650 917,650 △202,370 △22

합계 715,280 917,650 917,650 △202,370 △22

※ 예산현액: 본예산, 추경예산, 이월예산, 성립전 확정예산 모두 포함한 금액

 2024년 과제별 예산 내역
(단위: 천원, ’24.1.10.기준)

번호 과제명

예산액 집행예정액

쪽수
’24 ’23 1분기 2분기 3분기 4분기

1 반부패청렴정책 추진 150,340 150,340 37,585 37,585 37,585 37,585 35

2 효율적인 자체감사 추진 90,630 76,000 16,000 16,000 27,665 30,965 39

3 공익제보자 지원체제 강화 407,140 619,140 101,785 101,785 101,785 101,785 44

합계 648,110 845,480 155,370 155,370 167,035 170,335



 업무 평가 및 개선 방향
 성과

 ◦ 청렴에 대한 기관장의 관심과 노력도 향상

   - 기관장이 직접 주관하는 갑질 예방 교육 실시, 부패격파 시범 

퍼포먼스, 가정통신문으로 청렴서한문 발송 등 이전보다 진일보된 

청렴도 향상 노력

 ◦ 갑질 발생 이전 갑질 예방 강화 노력 확대

   - 갑질 사전 예보제 실시를 통해 시기별, 유형별 갑질 사례 사전 

공지로 갑질 인식도 개선 노력

 ◦ 학교자율 종합감사 공립학교 전면 확대 실시 

  - 전면 확대 3년차를 맞아 감사 운영 매뉴얼 및 체크리스트 강화 보완

   - 자율감사 활성화를 위한 다양한 현장 지원 방안 시행

※ 외부감사관 참여 확대, ‘감사사례 키워드 챗봇’ 개발로 업무개선 지원

  - 학교교육 활동의 자율 점검･자체 시정 기회 제공으로 책무성 강화

- 행정업무 경감을 통한 교육활동 집중 환경의 조성으로 교육력 제고

 ◦ 사학감사 인센티브제 운영으로 건전사학 육성을 위한 선순환 유도 

   - 사학감사 인센티브제 대상 기관 총 44개 선정으로 인센티브 확대

   - 우수사학에 대한 선순환 유도 및 부실사학에 대한 선택과 집중 감사 실시

   - 종합감사 컨실팅 및 감사기간 축소 등으로 실질적인 감사주기 감축

※ 2020년 10년 → 2021년 7년 → 2022년 5.6년 → 2023년 5.3년

 ◦ 취약분야 집중관리를 위한 특정감사 추진

   - 특정감사 TF 연구내용을 차년도 특정감사 대상 업무로 반영

   - 취약 분야 감사 후 차년도 컨설팅 강화 및 사례전파

 ◦ 교육행정지원시스템 운영으로 학교현장 실질적 지원 및 예방감사 활성화

   - 학교현장 지원 교육행정지원시스템으로 전면 확대개편 완료

   - 학교행정 현안업무에 대한 질문·답변 이용(접속건수 1,156,535건, 전년대비 14% 증가)

   - 학교행정 및 교무학사 분야 각종 규정·지침 제공(신규자료등재 412건)

   - 교육지원청 연계 ‘감사사례 중심 맞춤형 연수’ 실시 및 ‘질문·답변 사례집’발간



 한계

 ◦ 청렴 취약 분야 청렴도 향상 미약 

   - 학교 운동부 운영, 방과후 학교 운영에 있어 여전히 청렴도가 낮은 

것으로 나타남

 ◦ 2022년도 시행된 이해충돌방지법에 대한 내․외부 이해도 저하

 ◦ 학교자율 종합감사에 따른 감사의 비위적발 기능 약화 우려

 ◦ 사학감사 인센티브제 운영으로 사학기관 경쟁에 따른 부담 발생  

 ◦ 지원청과 연계가 어려운 분야에 대한 특정감사 시 파급효과 감소

 개선 방향

 ◦ 청렴 취약 분야 집중 관리 및 실효성 있는 청렴도 향상 방안 모색

   - 외부 체감도 평가 결과 향상을 위한 의견 수렴을 통해 체감할 

수 있는 청렴도 향상 방안 모색

 ◦ 예방감사 기능은 강화하고 감사 공백은 최소화하는 효율적인 감사

   - 학교 부담은 경감하고 책무성은 높이는 현장 지원형 감사 추진

   - 학교자율 종합감사의 내실화로 감사의 시정·개선 기능 강화

   - 종합감사 대상 확대를 통한 감사주기 단축으로 감사 공백 발생 차단

 ◦ 사학감사 인센티브제 운영 내실화로 종합감사의 효율성 제고 

   - 최우수(컨설팅 감사)·우수(감사기간 축소)기관의 차등을 없애고

     우수기관의 인센티브로 통일하여 사학기관의 과열경쟁 예방

   - 사학감사 인센티브 확대 적용을 통해 사립학교 감사주기 단축

 ◦ 교육지원청 및 학교 현장과 연계한 특정감사 실시

   - 특정감사 분야 선정을 위한 TF팀에 지원청 담당자 참여 및 의견 적극 반영 

   - 학교 현장에 파급효과가 있는 최적 분야 선정 추진



 부서별 주요업무
작 성 자  감사관 : 이민종 ☎142  청렴총괄팀장 : 오정란 ☎143

담당 : 임홍석 ☎171
김현기 ☎150 
최민진 ☎149

1 반부패 청렴정책 추진

 사업 개요

 ◦ 목적

   - 조직 청렴도 향상을 위한 종합대책을 추진하여 청렴도 우수기관으로 도약

   - 공직자의 소극행정은 예방하고 적극행정을 펼칠 수 있는 기반을 

조성하여 선진 서울교육행정 구현

 ◦ 근거

   - ｢부패방지권익위법｣ 제27조의2 (공공기관 부패에 관한 조사․평가)

   - ｢지방공무원 적극행정 운영규정｣
    - ｢서울특별시교육청 적극행정 운영 조례｣
 ◦ 주요 내용

   - 서울교육 청렴도 향상을 위해 국민권익위원회 종합청렴도 평가와 

연계한 취약 분야 개선 중심의 맞춤형 대책 추진

    ･ 기관장의 주도적 관심과 노력을 통한 청렴도 향상 방안 마련

    ･ 기관장이 직접 현장 관계자들의 목소리를 경청하고 이를 통해 

부패 유발 요인 제거 노력 확대

   - 소극행정은 일벌백계하고 적극행정 인센티브 확대로 오직 시민을 

위해 일하는 조직문화 조성

    ･ 소극행정 신고에 대해 면밀하게 조사하여 확인될 경우 엄정 조치 

    ･ 적극행정 문화 조성을 위한 홍보 및 인센티브 확대 방안 마련



 2023년 추진 실적 

 ◦ 2022년도 국민권익위원회 종합청렴도 평가 결과 분석 및 향상 대책 마련

   - 평가 결과를 분석하여 내․외부 자체 모니터링 설문조사를 실시, 

실무자 회의를 통한 청렴도 향상 정책 의견 수렴 후 종합대책 마련

※ 본청 각 부서, 11개 교육지원청과 실무자 회의 4회 개최, 감사관실 자체

브레인스토밍 2회 실시

 ◦ 교육감이 주도하는 청렴 전략회의 등

   - 교육감, 부교육감, 고위직(3급 이상) 회의와 연동 청렴도 향상 

추진 대책에 대한 중간 점검과 의견 수렴

   - 청렴 서한문을 가정통신문으로 전체 학부모에게 송부 

 ◦ 고위공직자 부패 위험성 진단 평가로 자성의 기회 제공

   - 4급 이상 고위공직자 1,271명에 대해 하급자들의 평가 결과를 

개인에게 제공하는 한편 개인 성과평가에도 반영하여 실효성 확보

 ◦ 서울시교육청 적극적 청렴도 향상 의지 선언 및 홍보

   - 대시민 공모를 통해‘서울교육 맑음! 서울교육 밝음!’슬로건 발표

하고 용산역, 서울역 등 4개 역사에 게시, 아파트 엘리베이터 

TV 18,000여대 송출, 세종문화회관 옥외 전광판 일 150회 송출

 ◦ 갑질 예방을 위한 ‘갑질 사전 예보제’실시

   - 갑질 유형별 자주 발생하는 시기 이전에 전체 기관에 해당 갑질 

유형을 전파하여 갑질을 예방할 수 있는 방안 모색

 ◦ 교육부(시도교육청 간) 적극행정 우수상 수상

   - 학교 옆 주택 및 옹벽의 붕괴 위기로 대형재난이 예상되었으나 

관련기관의 미온적 대처에 설득을 통한 협업체계를 구축하여 긴급 

보강 시설물 설치로 재난 예방에 기여 ‘특별승급’인센티브 부여



 추진 목표

세부사업명 추진 시기 물량

청렴도 향상 대책 마련을 위한 의견 수렴 1~2월 중 전기관

청렴도 향상 종합대책 수립 3월 감사관

반부패 청렴정책 시행 및 홍보 3~11월 전기관

청렴 Live 콘서트 개최 5월 중 본청 및 산하기관 신청자

고위공직자 부패위험성 진단 5월 중 고위공직자

적극행정 실행계획 수립 및 추진 연중 전기관

적극행정 우수공무원 선정 및 시상 상/하반기 전기관

갑질사전예보제 시행 분기별 전기관

 추진 계획 

2024년 주요 개선 사항

◦ 취약분야 중점 대책 마련 및 권익위 평가 지표와 연계성 확대

◦ 기관장이 주도하는 현장 의견 수렴 기회 확대 및 개선 방안 마련

◦ 소극행정 신고에 대한 조사 강화 및 적극행정 인센티브 확대 노력

◦ 갑질 사전 예방을 위한 대책과 갑질 행위에 대한 처벌 강화

 ◦ 권익위 평가 지표와 연계성 확대

   - 권익위 평가 지표를 면밀히 분석하여 청렴도 향상 대책과의 연계성을 

확대․강화하고 추진 정책의 효과성을 객관화할 수 있는 방안 마련

※ 청렴도 향상을 위한 정책에 대한 피드백을 위해 전문가 평가, 설문 등

 ◦ 취약분야 중점 대책 마련 및 현장 의견 수렴 기회 확대

   - 2023년도 종합청렴도 외부 체감도에서 취약 분야로 나타난 운동부와 

방과후 학교 운영에 대한 중점 대책 마련

※ 운동부 학부모 및 방과후 강사 등과 교육감 주재 타운홀 미팅 적극 추진

 ◦ 소극행정 조사 강화 및 적극행정 인센티브 확대 노력

   - 소극행정으로 권익 침해, 재정상 손실을 발생하게 했을 경우 

일벌백계, 적극행정 인센티브 확대를 위한 건의 노력 확대



 ◦ 갑질 사전 예방을 위한 대책과 갑질 행위 처벌 강화

   -‘갑질 사전 예보제’지속 실시, 관리자급 공무원들에 대한 갑질 

인식 전환을 위한 교육자료 배포 

 추진 일정 

 ◦ 청렴도 향상 방안 의견 수렴 및 대책 마련

   - 시기: 2024. 1 ~ 3월 중

   - 주요 분야: 운동부 운영, 방과후 학교 운영 등 취약 분야

 ◦ 청렴도 향상 종합 방안 마련 및 추진 

   - 시기: 2024. 1 ~ 11월

   - 내용: 청렴도 향상 종합계획, 청렴 Live 콘서트, 교육지원청 부패

방지 시책 추진, 청렴마일리지 운영 등

 ◦ 적극행정 우수사례 선정 및 인센티브 제공 2024. 6. / 12. (상하반기)

 ◦ 갑질 사전 예보제 실시 

   - 시기: (사전 예보제) 2024년 연중

 예산 집행 계획 (단위: 천원, ’24.1.10.기준)

사업명
예산액 집행예정액 / 집행내용 주요사업별 

설명자료 

쪽수’24 ’23 1분기 2분기 3분기 4분기

반부패청렴

정책추진
140,340 140,340

35,085 35,085 35,085 35,085
105

고위공직자청렴도평가 및 반부패 청렴정책 추진

적극행정정책 

추진 및 운영
10,000 10,000

2,500 2,500 2,500 2,500
116

적극행정 우수사례 경진대회 및 위원회 운영

합계 150,340 150,340 37,585 37,585 37,585 37,585



작 성 자  감사관 : 이민종 ☎142  
정 책 감 사 팀 장 : 김동년 ☎157
사 학 감 사 팀 장 : 손희숙 ☎162
특 정 감 사 팀 장 : 정영주 ☎167
교육행정지원팀장: 김성숙 ☎038

 담당 : 복서정 ☎158
심진근 ☎173 
김인수 ☎179
진창호 ☎039

2 효율적인 자체감사 추진

 사업 개요

 학교자율 종합감사  

 자율 통제를 통한 업무 개선 및 비리의 사전 예방을 위해 학교(기관)에서 자체 감사반을 

편성, 감사시기･방법 등을 계획하고 업무 전반을 감사하여 시정하는 제도

 사학감사 인센티브제  

 전체 사립 감사대상(기관)에서 우수기관을 선정하여 감사 컨설팅 대체, 감사기간 

축소 등 유인책을 부여하여 사학기관 공공성과 책무성을 제고하는 제도

 ◦ 목적

   - 학교 교육활동의 자율적 진단 및 시정·개선 기회를 제공하여 

교육의 원동력 확보 및 적극행정 유도

   - 현장 책무성 강화와 수감기관 부담 경감을 위한 선택과 집중의 핀셋 감사

   - 사학의 자율성 보장과 동시에 비위행위 억제에 대한 동기 부여 강화

   - 고질적 취약 분야 집중 감사를 통한 실질적 제도개선으로 청렴도 제고

 ◦ 근거

   - 공공감사에 관한 법률(법률 제17893호, 2022.1.13.)

   - 서울특별시교육청 감사 규정(훈령 제206호, 2020.10.30.)

   - 2024년도 자체감사 계획(감사관-19159, 2023.12.28.)

 ◦ 주요 내용

   - 내부통제 활성화 및 감사 사각지대 최소화를 위한 자체감사 추진

   - 학교 현장 자율성과 책무성 강화를 통한 실질적 학교자율운영체제 구축

   - 사학감사 인센티브 적용으로 자율적 통제 강화 및 감사주기 감축

   - ’23 특정감사 TF 결과 및 다양한 여건 등을 종합적으로 고려하여 감사 분야 선정

   - 교육행정지원시스템 연중 운영을 통한 학교현장 지원 예방감사 기능 활성화



 2023년 추진 실적 

 ◦ 자체감사 추진실적(본청 및 지원청 총괄)

구분 대상기관 수
지적

건수

조치사항
신분상조치

(명)
행정상
(건)

재정상
(천원)

종합감사 404개 378건 502명 206건 67,326,460천원
특정감사 187개 72건 110명 20건 43,649,224천원

민원(사안)조사 80개 111건 127명 33건 85,820,027천원
공직기강 156개 2건 2명 - -

계 827개 기관 563건 741명 259건 196,795,711천원

   - 종합감사 주기 단축을 위한 주기단축 5개년 계획 수립 및 감사

대상 확대 (종합감사 대상기관: ’22년 305개 → ’23년 404개로 확대)

   - ‘서울교육 핵심 감사사례 키워드 챗봇’자체 개발로 예방감사 지원

 ◦ 제4세대 지능형 나이스를 활용한 사이버 감사 실시

   - 복무 및 급여 분야에 대한 나이스 사이버감사를 실시하여

     급여(위험근무수당 등) 오지급 746건 적발, 총36,090,910원 회수 

 ◦ 2023년 사학감사 인센티브제 대상기관 선정: 총44개【학교법인 7개, 학교 37교】

구 분
최우수(법인 2개, 학교 8교) 우수(법인 5개, 학교 29교)

학교법인 대학법인 및 기타 학교법인 대학법인 및 기타

법인

(2)
보성학원, 
해성학원

(5)
서울현대학원, 
득양학원,
동고학원, 

백영학원, 미림학원

학교

(중1, 고2)

보성여중, 
보성여고, 

해성국제컨벤션고

(초1,  중2, 고1, 특1)

숭의초, 
은평대영학교, 

배화여중, 중앙중, 
서울동천학교, 
서일문화예고

(중2,  고5)

현대고, 봉영여중, 
목동고, 정원여중, 

서울항공비즈니스고, 
미림여고, 

미림여자정보과학고

(초4,  중10,  고5, 특3)

선정고, 성신여중, 선정중, 주몽학교, 
배재중, 고려대부속중, 광성하늘빛학교, 
대성중, 운현초, 중앙대부속초, 동양중, 
서울삼성학교, 세종초, 동국대부속고, 

동국대부속중, 태강삼육초, 중앙대부속중, 
중앙대부속여중, 한양공고, 용문고, 

배재고, 덕성여중

   - 2023년 종합감사 인센티브제 적용: 총37개【학교법인 8개, 학교 29교】

※ 종합감사 면제(컨설팅): 총13개(학교법인 4개, 9교), 감사기간 축소: 총24교(학교법인 4개, 20교)

※ 사립학교 종합감사 주기 감축(2020년 10년→ 2021년 7년→ 2022년 5.6년→ 2023년 5.3년)



 ◦ 교육현장 취약 분야 집중 특정감사 실시

   - 2023년 학교시설 교육환경개선사업(시설공사) 특정감사 결과에 따라 업무 개선

    ※ (계약) 공․사립 공사계약 관련 서류 보완: 「사립학교 시설사업비 지원기준 및

집행지침」에 계약목록 추가, 자동산출 원클릭 프로그램 및 연수원 표준교재 수록

- 학교운동부 특정감사 수감자료 개선: 자율점검항목(체크리스트) 추가

※ (학사) 학생선수 수업결손 해소를 위한 e-school 이수시간 확인

   - 2023년 학교시설 교육환경개선사업(시설공사) 특정감사 사례전파 컨설팅 실시

※ (컨설팅) 특정감사주요지적사항및시설공사시확인할사항중점안내(총 8개교)

 ◦ 온라인 교육행정지원시스템을 통한 상시 업무지원

   - 학교현장 지원 교육행정지원시스템으로 전면 확대개편 완료

   - 학교행정 현안업무에 대한 질문·답변 이용(접속건수 1,066,134건, 전년대비 34% 증가)

   - 학교행정 및 교무학사 분야 각종 규정·지침 제공(신규자료등재 378건)

   - 교육지원청 연계 ‘감사사례 중심 맞춤형 연수’ 실시 및 ‘질문·답변 사례집’발간

 추진 목표

세부사업명 추진 시기 물량

종 합 감 사 연중 109개 기관(학교 98개교)

특 정 감 사 연중 취약분야 1개 선정 집중점검

복 무 감 사 연중 명절, 휴가철 등 연 6회 이상 실시

민 원 감 사 연중 민원 발생 시(수시)

일 상 감 사 연중 주요 정책사업 중 신규 5억원 이상(시설: 10억, 물품･용역: 2억) 등 

사 이 버 감 사 연중 사이버(K-에듀파인)를 통한 취약항목 추출 점검

예 방 감 사 연중 온라인 교육행정지원시스템 운영

적 극 행 정 연중 적극행정면책, 사전컨설팅 등



 추진 계획

2024년 주요 개선 사항

◦ 비위행위 단절 및 업무 개선을 위한 효율적인 자체감사 추진

◦ 감사주기 적체 해소를 위한 종합감사 대상 확대

◦ 사학감사 인센티브제 내실화로 사학 건전성 강화를 위한 선순환 체제 확립

◦ 교육행정지원시스템 환경 기능개선 및 업무지원 지속 추진 

 ◦ 학교자율 종합감사 제도의 안정화로 학교 현장의 책무성 강화

   - 감사 항목 강화 및 외부감사관의 감사 참여로 감사의 공정성 확보

   - 지능형 나이스 시스템을 활용하여 업무분야별 사이버점검 실시

   - 자율감사 역량강화 연수 및  ‘챗봇’ 서비스 제공으로 학교현장 지원

 ◦ 사립학교 종합감사 추진 및 사학감사 인센티브제 운영 내실화로

    우수사학의 선순환 체제 확립

   - 우수사학에 대한 감사 축소로 문제 사학에 대한 집중감사 실시 

및 종합감사 주기 단축

※ 2020년 10년 → 2021년 7년 → 2022년 5.6년 → 2023년 5.3년 → 향후 3년 주기 목표

   - 인센티브 확보를 위한 사학기관 과열 경쟁 예방을 위해 최우수·

우수 기관 부여 혜택 통일(’25년부터 적용)

 ◦ 파급효과가 큰 업무개선 분야를 선정하여 특정감사의 실효성 극대화

   - 합리적 개선방안을 도출하여 각급학교 컨설팅 실시 및 환류

   - 특정감사 컨설팅 사례를 전파하여 각급학교의 청렴도 제고

     ※ 2024년 특정감사 분야: 학교복합시설 중 ‘수영장 운영 관리 실태’ 실시

 ◦ 학교행정 업무분야별(18개) 질문･답변으로 상시 예방감사 체제 환경 구축

   - 시스템 환경 기능개선을 통한 보다 쉽고 빠른 자료 검색 가능

   - 전문인력풀(다짐이) 운영을 통해 분야별 양질의 답변 제공

   - 최근 감사 지적 사례, 자주 하는 질문 사례 중심의 수요자 맞춤형 연수 지원



 추진 일정 

 ◦ 자율종합감사 업무매뉴얼 및 체크리스트 개선: ’24.1월~3월

 ◦ 교육행정지원시스템 기능 개선: ’24.3월

 ◦ 특정감사 실시: ’24.3월~10월

 ◦ 2025년 사학감사 인센티브제 대상 기관 평가 및 선정: ’24.8월~12월

 ◦ 종합감사 및 민원(사안)조사 실시: 연중

 예산 집행 계획 (단위: 천원, ’24.1.10.기준)

사업명
예산액 집행예정액 / 집행내용 주요사업별 

설명자료 

쪽수’24 ’23 1분기 2분기 3분기 4분기

학교자율종합감사 
운영

70,330 57,600
12,000 12,000 23,165 23,165

119
매뉴얼제작

역량강화 
연수

외부감사관등 
수당지급

외부감사관등 
수당지급

교육행정지원센터 
운영

20,300 18,400
4,000 4,000 4,500 7,800

102
전문인력풀 운영 수당지급 등 사례집 발간 등

사학감사 
인센티브제 운영

비예산

특정감사 운영 비예산

합계 90,630 76,000 16,000 16,000 27,665 30,965



작 성 자  감사관 : 이민종 ☎142  공익제보센터팀장 : 박근용 ☎147 담당 : 문경태 ☎144, 김지혜 ☎277 

3 공익제보자 지원체제 강화

 사업 개요

 ◦ 목적 

   - 공익제보센터 운영을 통한 공익제보 활성화와 제보자 보호

   - 청렴시민감사관의 자체감사 참여로 감사의 신뢰도, 투명성 제고

 ◦ 근거

   - 서울특별시교육청 공익제보 지원 및 보호에 관한 조례

   - 서울특별시교육청 청렴시민감사관 조례 

 ◦ 주요 내용

   - 공익제보센터로 접수된 공익제보 사안을 신속하고 철저하게 처리

   - 공익제보자 지원 및 보호를 위한 적극 행정 및 기관 협력 강화

   - 청렴시민감사관 역량 강화를 위한 분야별 연수 내실화 

 2023년 추진 실적 

 ◦ 부패·공익신고자 보호 강화를 위한 국민권익위원회 업무협약 연장 

 ◦ 석면잔재물 조사결과 허위보고 관련 해당학교 민원감사 실시(17교)

   - 환수액 71,198,135원, 업체 고발 및 부정당업자 제재

 ◦ 청렴시민감사관 실지감사 참여(243개 기관, 연인원 893명)

 ◦ 공익제보센터 우수사례 전파(경기도, 인천광역시 교육청 직원 6명 직접 방문)

 ◦ 공익제보자 보호조치로 구조금, 포상금 등 지급(15명, 321,210천원)



 추진 목표

세부사업명 추진 시기 물량

공익제보위원회 등 공익제보자 보호 및 
지원 강화

연중 전 기관, 학교 공익제보자 대상

‘공익제보 지원 및 보호에 관한 조례’ 개정 하반기 1회

청렴시민감사관 감사 역량 강화 ･ 참여 확대 연중 특정감사 분야 주제 선정(예정)

 추진 계획 

2024 주요 개선 사항

◦ 공익제보 지원 및 보호에 관한 조례 개정 추진

◦ 청렴시민감사관 감사 참여 확대 운영 추진

 추진 일정 

 ◦ 공익제보 지원 및 보호에 관한 조례 개정

   - 부패방지법 등 상위법령 개정 사항 및 개선 의견 반영

 ◦ 공익제보위원회 등 공익제보자 지원 및 보호 조치 강화: 연중

   - 공익제보자에 대한 부당한 신분상 불이익 조치 방지 노력 지속

   - 공익제보자 탄압 사립학교 학교법인에 대한 적극적 지도 감독

 ◦ 공익제보자 보호를 위한 유관기관 협력 강화: 연중

   - 국민권익위원회 등 MOU 추진기관과 협력 강화

 ◦ 청렴시민감사관 감사 역량 강화･참여 확대

   - 독자적 특정감사 확대 등 감사 참여 확대 방안 강구



 예산 집행 계획 
(단위: 천원, ’24.1.10.기준)

사업명
예산액 집행예정액 / 집행내용 주요사업별 

설명자료 

쪽수’24 ’23 1분기 2분기 3분기 4분기

공익제보센터운영 190,240 360,240
47,560 47,560 47,560 47,560

95
공익제보 활성화 및 공익제보위원회 운영

시민감사관운영 216,900 258,900
54,225 54,225 54,225 54,225

110
청렴시민감사관 감사 참여 수당 지급 등

합계 407,140 619,140 101,785 101,785 101,785 101,785


